



**КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКӦДЛАН КОТЫР  
Ш У Ӧ М**

---

---

**ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 5 декабря 2017 г. № 631

г. Сыктывкар

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Коми от 30 декабря 2011 г. № 650 «Об утверждении  
Государственной программы Республики Коми  
«Развитие транспортной системы»»**

Правительство Республики Коми постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Коми от 30 декабря 2011 г. № 650 «Об утверждении Государственной программы Республики Коми «Развитие транспортной системы» изменения согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Первый заместитель Председателя  
Правительства Республики Коми



Л. Максимова

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства Республики Коми  
от 5 декабря 2017 г. № 631

**ИЗМЕНЕНИЯ,**

вносимые в постановление Правительства Республики Коми  
от 30 декабря 2011 г. № 650 «Об утверждении Государственной программы  
Республики Коми «Развитие транспортной системы»

В постановлении Правительства Республики Коми от 30 декабря 2011 г. № 650 «Об утверждении Государственной программы Республики Коми «Развитие транспортной системы»:

в Государственной программе Республики Коми «Развитие транспортной системы», утвержденной постановлением (приложение), (далее - Программа):

1. В приложении № 2 к Программе:

в абзаце первом пункта 3 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» заменить словами «Министерством строительства и дорожного хозяйства Республики Коми».

2. В приложении № 3 к Программе:

в абзаце первом пункта 3 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» заменить словами «Министерством строительства и дорожного хозяйства Республики Коми».

3. В приложении № 4 к Программе:

1) в подпунктах 1, 4 пункта 3, подпункте 5 пункта 4, абзаце первом пункта 7<sup>1</sup> слова «Министерство строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство строительства и дорожного хозяйства Республики Коми» в соответствующем падеже;

2) подпункты 1 и 4 пункта 3, абзац четвертый подпункта «е» пункта 7<sup>1</sup> после слов «(или до 1 января 2016 года с участием представителей Дорожного агентства Республики Коми» дополнить словами «, с 1 января 2016 года по 31 октября 2016 года – с участием представителей Министерства строительства, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми, с 1 ноября 2016 года по 31 декабря 2017 года – с участием представителей Министерства строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми»;

3) в абзаце первом пункта 7<sup>1</sup> слова «по 1 февраля» заменить словами «по 20 декабря».

4. В приложении № 7 к Программе:

1) в абзаце первом пункта 4 слова «Министерством промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить словами «Министерством инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми»;

2) дополнить пунктами 10<sup>1</sup> - 10<sup>3</sup> следующего содержания:

«10<sup>1</sup>. Не позднее 1 июня года, следующего за отчетным финансовым годом, органы местного самоуправления представляют в Министерство уточненный расчет на возмещение выпадающих доходов организаций воздушного транспорта, осуществлявших внутримunicipальные пассажирские перевозки воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты в Республике Коми (далее – уточненный расчет), по итогам отчетного финансового года и документы, предусмотренные в Соглашении.

10<sup>2</sup>. Погашение кредиторской задолженности по расходам на возмещение выпадающих доходов организаций воздушного транспорта, осуществлявших внутримunicipальные пассажирские перевозки воздушным транспортом в труднодоступные населенные пункты в Республике Коми в отчетном финансовом году, производится в порядке, предусмотренном для текущего финансирования.

10<sup>3</sup>. В случае если размер субсидии, предоставленной в соответствии с абзацем первым пункта 10 настоящих Правил за отчетный финансовый год, превышает размер субсидии согласно уточненному расчету, представленному в соответствии с пунктом 11 настоящих Правил, остаток субсидии в сумме превышения подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми органом местного самоуправления до 30 июня текущего финансового года.».

5. В приложении № 8 к Программе:

1) в пункте 3 слова «Министерством промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить словами «Министерством инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми»;

2) в подпункте 3 пункта 8 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми (далее – Минстрой Республики Коми)» заменить словами «Министерством энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми»;

3) в абзаце втором пункта 9, абзацах одиннадцатом - двенадцатом, четырнадцатом - пятнадцатом, восемнадцатом пункта 10 слова «Минстрой Республики Коми» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми» в соответствующем падеже;

4) в пункте 15 слова «с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Республики Коми,» исключить;

5) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В случае если размер Субсидии, предоставленной за отчетный

финансовый год, превышает размер Субсидии согласно уточненному расчету принимаемой к возмещению суммы выпадающих доходов за отчетный финансовый год, представленному в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка, остаток Субсидии в сумме превышения подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми получателем субсидии в течение десяти рабочих дней текущего финансового года со дня утверждения уточненного расчета Министерством.».

6. В приложении № 9 к Программе:

1) наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок возмещения из республиканского бюджета Республики Коми выпадающих доходов автотранспортных организаций или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих пассажирские перевозки автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Республики Коми, на 2013 - 2017 годы».

7. В приложении № 10 к Программе:

1) в пункте 3 слова «Министерством промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить словами «Министерством инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми»;

2) в подпункте 3 пункта 8 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми (далее – Минстрой Республики Коми)» заменить словами «Министерством энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми»;

3) в абзаце втором пункта 9, абзацах одиннадцатом - двенадцатом, четырнадцатом - пятнадцатом, восемнадцатом пункта 10 слова «Минстрой Республики Коми» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми» в соответствующем падеже;

4) в пункте 15 слова «с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Республики Коми,» исключить;

5) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. В случае если размер Субсидии, предоставленной за отчетный финансовый год, превышает размер Субсидии согласно уточненному расчету принимаемой к возмещению суммы выпадающих доходов за отчетный финансовый год, представленному в соответствии с пунктом 17 настоящего Порядка, остаток Субсидии в сумме превышения подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми получателем субсидии в течение десяти рабочих дней текущего финансового года со дня утверждения уточненного расчета Министерством.».

8. В приложении № 11 к Программе:

в абзаце первом пункта 3 слова «Министерством промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить

словами «Министерством инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми».

9. В приложении № 12 к Программе:

1) в пункте 6 слова «Министерству промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить словами «Министерству инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми»;

2) в пункте 9 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми (далее – Минстрой Республики Коми)» заменить словами «Министерством энергетики, жилищно-коммунального хозяйства и тарифов Республики Коми»;

3) в пункте 13 слова «с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Республики Коми,» исключить;

4) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Договор на компенсацию не предусматривает возврата в текущем финансовом году остатков Субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, поскольку указанные средства предоставляются на компенсацию понесенных затрат.»

10. В приложении № 15 к Программе:

1) в пункте 2 слова «Министерством промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить словами «Министерством инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми»;

2) в пункте 13 слова «с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Республики Коми,» исключить;

3) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Договор на компенсацию потерь не предусматривает возврата в текущем финансовом году остатков Субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, поскольку указанные средства предоставляются на компенсацию понесенных затрат.»

11. В приложении № 18 к Программе:

1) в пункте 1 слова «Министерство строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство строительства и дорожного хозяйства Республики Коми» в соответствующем падеже;

2) в пункте 8 слова «с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Республики Коми,» исключить.

12. В приложении № 19 к Программе:

1) в абзаце втором пункта 1 слова «Министерством промышленности, природных ресурсов, энергетики и транспорта Республики Коми» заменить словами «Министерством инвестиций, промышленности и транспорта Республики Коми»;

2) в пункте 13 слова «с лицевого счета Министерства, открытого в Министерстве финансов Республики Коми,» исключить;

3) дополнить пунктом 13<sup>1</sup> следующего содержания:

«13<sup>1</sup>. По результатам сдачи годовой бухгалтерской отчетности получатель субсидии до 20 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, представляет в Министерство уточненный расчет потерь в доходах организации, произведенный в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.»;

4) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. В случае если размер Субсидии, предоставленной за отчетный финансовый год, превышает размер Субсидии согласно уточненному расчету потерь в доходах организации за отчетный финансовый год, представленному в соответствии с пунктом 13<sup>1</sup> настоящего Порядка, остаток Субсидии в сумме превышения подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Коми в течение десяти рабочих дней текущего финансового года со дня утверждения уточненного расчета Министерством.».

13. В приложении № 20 к Программе:

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2) доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения соответствующего муниципального образования городского округа по данным государственной статистической отчетности № 3-ДГ (МО) «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований» превышает 40% и общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа не менее 100 км.»;

2) в абзаце первом пункта 7 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» заменить словами «Министерством строительства и дорожного хозяйства Республики Коми».

14. В приложении № 21 к Программе:

в абзаце первом пункта 8 слова «Министерством строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» заменить словами «Министерством строительства и дорожного хозяйства Республики Коми».

15. В приложении № 22 к Программе:

в подпункте 1 пункта 2 слова «Министерства строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми» заменить словами «Министерства строительства и дорожного хозяйства Республики Коми (или до 1 января 2018 года с участием представителей Министерства строительства, тарифов, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми)».